
1

Decreto n. 10 del 01/03/2022

Pubblicazione n. __________ del 02/03/2022

OGGETTO: progetto dal titolo “NAVIGIUM ISIDIS” 2022-23 PRIMA EDIZIONE - concessione
patrocinio morale della Provincia di Benevento

IL VICE PRESIDENTE

Vista la nota assunta al prot. n. 28618.22-12-2021 a firma di Petronilla Liucci, titolare dell’impresa “La
Pelagia”, e ideatrice e coordinatrice del progetto dal titolo “NAVIGIUM ISIDIS” 2022-23 PRIMA EDIZIONE,
con la quale si chiede il Patrocinio morale della Provincia di Benevento per sostenere e promuovere il suddetto
progetto;

Dato atto che al progetto di cui sopra partecipano soggetti pubblici e privati tra cui l’Associazione di
rievocazione storica Sardinia Romana, la Compagnia teatrale la Mansarda - Teatro Eidos & Scenografia
Iannino, la Compagnia Balletto di Benevento; l’Associazione Vela Latina (Monte di Procida), l’Associazione
Maestri della paglia di Foglianise, l’associazione Le Ceramiche di Cerreto-S. Lorenzello, la Proloco Samnium
ed altri;

Tenuto conto che il progetto intende ricostruire, per la prima volta, su basi scientifiche, l’antico rituale di culto
isiaco noto come “Navigium Isidis”, ricostruendone gli elementi di cultura materiale e il contesto storico-
antropologico-religioso;

Tenuto conto, inoltre, che la cerimonia - celebrata in tutto il Mediterraneo antico per secoli sotto l’Impero
romano - segnava l’apertura della stagione della navigazione e propiziava l’inizio della primavera e fra le varie
città dell’Italia antica dove questo culto era maggiormente attestato - anche in epoche post-pagane - vi era
Benevento, centro nodale dell’Impero Romano e punto di scambio commerciale e culturale, sull’antico tracciato
della via Appia, a cavallo fra Occidente e Oriente.

Atteso che

 il progetto “NAVIGIUM ISIDIS” 2022-23 ricostruisce, su basi storico-antropologico-religiose, quello
che a tutti gli effetti fu il primo Carnevale della Storia.

 Il nome “Carrus Navalis”, da cui deriva l’odierno Carnevale, proviene infatti dall’antico rituale della
festività isiaca che prevedeva il trasporto in processione del “carro navale” della dea.

Dato atto che

pvivolo
Typewritten text
530



2

 il progetto culturale è senza scopo di lucro ed è volto alla promozione turistica del territorio
beneventano, del suo patrimonio archeologico e dell’eccellenza dei prodotti made in Sannio, in un’ottica
di economia circolare e sviluppo sostenibile.

 il progetto prevede azioni che promuovano il territorio sia online che offline e, tramite le partnership
internazionali, intende accrescere la fama di questo territorio anche all’estero.

Valutato che l’evento è in linea con gli obiettivi programmatici dell’Ente Provincia, in una materia ritenuta di
importanza rilevante per il tessuto culturale e volta anche alla conoscenza del patrimonio museale del territorio
e soprattutto della sezione archeologica;

Visto il Regolamento della Provincia di Benevento, approvato con Deliberazione di Consiglio Provinciale n.53
del 25.11.2011, che prevede:

 art.1, comma 2: la possibilità di concedere, nell’ambito delle proprie competenze (così come ridefinite
dalla Legge 56/2014), i benefici ai soggetti che operano in particolari settori o promuovono iniziative
che comunque rivestono per il territorio della provincia motivo di pubblico interesse;

 art.2, comma 2, lettera d: la concessione del patrocinio comporta per il concessionario l’obbligo di
riportare lo “Stemma” della Provincia di Benevento e la menzione “con il Patrocinio della Provincia di
Benevento”, su tutto il materiale di promozione dell’iniziativa;

 art.10: la concessione del Patrocinio, di cui all’art.2, c.2 lett. d, è disposta dal Presidente della
Provincia con proprio Decreto e in sua assenza dal Vice Presidente;

Ritenuto, opportuno, accogliere l’istanza sopradescritta, per le rilevanti finalità che il Corso si propone di
conseguire e pertanto concedere il Patrocinio Morale;

Dato atto che nessuna spesa grava sul Bilancio della Provincia di Benevento in conseguenza dell’adozione del
presente atto e pertanto non occorre acquisire il parere di regolarità contabile;

Richiamata la Circolare (prot. n.13597 del 26.5.2021) ad oggetto: “Chiarimenti in ordine alle competenze
procedimentali ed emanazione di provvedimenti in materia di concessione e di patrocini e utilizzo di beni
immobili della Provincia per manifestazioni culturali, convegni, mostre e spettacoli”;

Visto il D.Lgs. n.267/2000 T.U.E.L;

Visto lo Statuto Provinciale;

DECRETA

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo:

1. DI PRENDERE ATTO dell’istanza prot. n. 28618.22-12-2021 a firma di Petronilla Liucci, titolare
dell’impresa “La Pelagia”, ideatrice e coordinatrice del progetto dal titolo “NAVIGIUM ISIDIS” 2022-23
PRIMA EDIZIONE, con la quale si chiede il Patrocinio morale della Provincia di Benevento per sostenere
e promuovere il progetto;



3

2. DI CONCEDERE il Patrocinio morale della Provincia di Benevento alla ideazione e sviluppo del progetto
sopradescritto, ai sensi dell’art.1, comma 2, del Regolamento della Provincia di Benevento, approvato con
Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 53 del 25.11.2011.

3. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art.2, comma 2), lettera d) del sopracitato Regolamento, la concessione
del Patrocinio comporta per il concessionario l’obbligo di riportare lo “Stemma” della Provincia di
Benevento e la menzione “con il Patrocinio della Provincia di Benevento”, su tutto il materiale di
promozione dell’iniziativa.

4. DI DARE MANDATO al Dirigente del Settore Servizi Staff e Supporto ed al Responsabile PO del
Servizio Affari Generali - Organi Istituzionali, di porre in essere tutti gli adempimenti inerenti e
conseguenti il presente atto.

5. DI TRASMETTERE il presente decreto al Dirigente del Settore Amministrativo-Finanziario ed al
Responsabile del Servizio Gestione Museale per eventuali future iniziative, legate allo sviluppo del
progetto “NAVIGIUM ISIDIS” 2022-23 PRIMA EDIZIONE, rientranti nella loro specifica competenza.

Il Vice Presidente
(Nino Lombardi)

pvivolo
Typewritten text
F.to



4

PROVINCIA di BENEVENTO

Il presente Decreto Presidenziale n. 10 del 01/03/2022 viene pubblicato all'ALBO ON-LINE dell'Ente con

n. __________ del _______________ per rimanervi per ______ giorni consecutivi.

Il Messo Notificatore
Palmina Vivolo

____________________

Il Segretario Generale
Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

_____________________

pvivolo
Typewritten text
02/03/2022

pvivolo
Typewritten text
15

pvivolo
Typewritten text
F.to

pvivolo
Typewritten text
F.to

pvivolo
Typewritten text
530


